[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 670/2020

Ementa: Informações referentes ao atendimento da Coordenadoria do Bem Estar Animal no período de quarentena.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando o Decreto de Calamidade Pública, e a quarentena estabelecida no município,
Considerando a necessidade da continuidade dos trabalhos desenvolvidos pela Coordenadoria do Bem Estar Animal, visto que as denúncias de maus tratos aos animais são uma crescente, especialmente neste momento em que o abandono tem aumentado,
Considerando que as Leis em vigor no município de nada serão úteis se não houver fiscalização e aplicabilidade pelo departamento competente,
E ainda considerando a necessidade do desenvolvimento de estudos para auxílio aos animais de famílias que se encontram em situação de vulnerabilidade social, em meio à pandemia,
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- A Coordenadoria do Bem Estar Animal está em funcionamento? Explane sobre de que forma estão sendo realizados os atendimentos.
2- Nesse período de quarentena, como estão sendo recebidas e realizadas as averiguações às denúncias de maus tratos e abandono aos animais?

Valinhos, 14 de maio de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora